
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di San Donato di Ninea 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINA:    
 

N. 76 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/02/2021 

OGGETTO: 
INDIZIONE GARA, PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
TRASPORTO ALUNNI PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO 
SITUATA IN LOCALITA' CUTURA PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2020/2021 - 2021/2022 E 2022/2023 A 
PARTIRE DAL 01/04/2021, CON PROCEDURA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT  B) DEL D.LGS. N. 
50/2016 S.M.I. E MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA 
MEPA DI CONSIP - DETERMINA A CONTRARRE , 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA   - CIG:  
Z8B30A511B      
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 2914 DEL 22/07/2020 

 

Premesso: 
che con delibera di G.M. n. 70 del 10/09/2019 veniva dato indirizzo al Responsabile del Servizio dell’Area Tecnico di 
questo Comune al fine di avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio di trasporto alunni della scuola 
dell’obbligo, in quanto il dipendente comunale addetto al servizio di autista scuolabus risulta in pensione; 
che l’affidamento temporaneo del servizio risulta in scadenza; 

RICHIAMATO: 
- il disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina a contrarre, in conformità al proprio ordinamento, 
individuando: 

 Gli elementi essenziali del contratto; 

 I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2:  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.”  

VISTA la deliberazione di C.C. n°22 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il (D.U.P.) 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2021/2023;  
ATTESO che il D.U.P.: 

- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di fronteggiare in modo 

permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 

- costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Stimata la spesa presunta necessaria per la prosecuzione del servizio di che trattasi per il periodo, anno scolastico 
2020/2021 e 2021/2020 a partire dal 01 febbraio 2021, considerata la natura della prestazione in oggetto e ritenuto che il 
sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto 
soglia”, del su citato D .Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto: 

 l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 l’art. 45, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
gli operatori economici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera p); 

Visto che l’importo stimato, posto a base d’asta, è pari ad €. 1.622,40 mensili oltre iva per l’importo complessivo massimo 
per mesi 21 (ventuno) di € 34.070,40 oltre IVA al 10%, relativa al servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo 
per sei giorni alla settimana; 
Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori o l’acquisto di servizi e forniture attraverso la 
richiesta di offerta (RdO);  
Ritenuto pertanto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 
procedura, aperta a tutti gli operatori economici qualificati, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 del medesimo decreto, attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO Aperta); 
Ritenuto altresì di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 
dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento della fornitura specificata in oggetto, da attuarsi mediante affidamento diretto attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite richiesta di offerta a tutti gli operatori economici qualificati (RDO 
Aperta), senza previa pubblicazione del 
Dato atto che l’importo della prestazione complessiva come sopra dettagliata è  inferiore ad Euro 40.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per come integrato e corretto dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e rotazione; 
preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture attraverso la richiesta di offerta 
(RdO);  
ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla 
scelta del contraente mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in 
quanto l’importo stimato, per l’esecuzione delle prestazioni di cui in premessa, è pari ad € 34.070,40, inferiore ad € 
40.000,00, attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) a n. 3 operatori economici, seppur non obbligatorio; 
dato atto: 

 che l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

 che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 
finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2); 

 che la presente fornitura, in ottemperanza del D. L. n. 187/2010, è stata accreditata presso l’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con lotto CIG: indicato in oggetto; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021. 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con delibera di C.C. n. 28 del 
29/09/2009, esecutiva; 
VISTO: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003.e


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del Settore 
Finanziario e contenuta nel presente atto;  
VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00; 
TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi 

DETERMINA 

1) La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) di stabilire che per l’affidamento del “servizio di trasporto alunni per la scuola dell’obbligo situata in localita’ Cutura per gli 

anni scolastici 2020/2021 – 2021/2022 e 2022/2023 a partire dal 01/04/2021; 
3) di procedere nell’affidamento dell’incarico in parola, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 

mediante procedura negoziata, ai sensi e nel rispetto degli Artt. 63 e 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., per come modificato ed integrato dall’Art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 120/2020, in quanto trattasi di servizi di 
importo inferiore alle soglie di cui all’Art. 35 del medesimo decreto, attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) mediante richiesta di offerta aperta a tutti gli operatori economici qualificati (RdO Aperta); 

4) di rendere accessibile la presente procedura a tutti gli operatori economici presenti nel MEPA ed abilitati alla categoria 
relativa al servizio oggetto di appalto (RdO Aperta); 

5) di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto l’ importo in quanto l’importo stimato di affidamento, per 
l’esecuzione delle prestazioni di cui in premessa, è pari ad € 34.070,40 oltre iva al 10%, (€. 1.622,40 MENSILI) inferiore 
ad € 40.000,00; 

6) di approvare il bando di gara e gli altri documenti di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati; 

7) di dare atto, che ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: l’esecuzione del servizio “di trasporto alunni per la scuola 

dell’obbligo situata in localita’ Cutura”; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del: “servizio di trasporto alunni per la scuola 

dell’obbligo situata in localita’ Cutura”; 
c) il contratto sarà stipulato in modalità telematica attraverso la piattaforma MEPA; 
d) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di importo di lavori servizi inferiore ad € 40.000,00, attraverso il MEPA mediante 
richiesta di offerta (RDO)  aperta; 

8) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3 del d.Lgs. n 167/2000 la somma complessiva di € 37.477,44, dei quali 
€ 34.070,61 per imponibile, ed €. 3.407,06 per Iva al 10%, relativa all’affidamento del servizio in oggetto sul Cap. 656 
codice 04.06.103  del Bilancio pluriennale 2021/2023, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

1. di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis comma1, 
del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del Settore;  

3. di dare atto che: 

a) l’impegno di che trattasi rispetta i vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

a) il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto 

dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI 

SULLE SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, 

FORNITURE”, conformemente a quanto previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33; 

b) il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura finanziaria 

rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (DE MARCO geom. Mario) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: STELLA Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  16/02/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario                                           
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  16/02/2021                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 16/02/2021 al 03/03/2021 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 16/02/2021 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: STELLA Rosina 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 16/02/2021 Il Responsabile del SETTORE 3 - Lavori 

Pubblici  
 

DE MARCO geom. Mario 
 
 


